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kanë var ro sur në var re zat e fsha tit. 
Bu ri met: de kla ra ta T.A, FDH17265; ICTY, 
IT0587(M. Mi lu ti no vić dhe të tjerë), 
Ex.5D00755, FDH33256; Iden tity of Fi ve Ot
her Al ba ni ans, Kil led in Dre ni ca, Ma de Known, 
pasqyra e laj me ve, KIC, 26.09.1998, FDH
33990; Serb Off en si ve in Dre ni ca Steps Up, 
Many Al ba ni ans Kil led and Slain, pasqyra e 
laj me ve, KIC, 26.09.1998, FDH33990.

Fi dan (Je tul lah) Be kaj
(24.01.1982, shqip tar nga Li ko ci/Li ko vac, ko
mu na e Skënderajt/Sr bi ca, nxënës)

Fi da ni me mo trat, prindërit dhe fa mi ljet e 
ax hëve e braktisën fsha tin më 7.08.1998, 
kur for cat ser be kanë hyrë në Li koc/Li
ko vac. Shkuan me traktorë në Baks, ku 
gjen des hin shumë refugjatë nga fsha trat 
përreth. Më 22. 09.1998, ka luan në bjeshkën 
e Çiçavicës/Či ča vi ca. U ndalën në fushë 
pranë fsha tit Kra smi roc/Kra smi ro vac, 
ku u stre huan shumë refugjatë të tjerë me 
traktorë. Në mëngjesin e datës 24.09.1998, 
rreth orës 10:30, ushtarët ser be me ko kat e 
lid hu ra me sha mi dhe fytyra të ngjyro su
ra e rret huan fushën. E ndërmorën ba sti
sjen e refugjatëve, u morën të gjit ha gjërat 
e vlefshme dhe, më pas, u urdhëruan që të 
shko nin drejt Kra smi ro cit/Kra smi ro vac. 
Një us htar e ndau Fi da nin nga ko lo na. I ati e 
lu ste us hta rin që ta lëshonte atë, du ke thënë 
se Fi da nin e kis hte djalë ha sre ti dhe se ai is
hte shumë i ri. Us hta ri re a goi du ke e qëllu ar 
me kon dak në kokë. E çuan Fi da nin në pyll, 
ndër kaq civilëve u thanë që të hynin në një 
zga fel le. I ati i Fi da nit sërish e lu ti një us htar 
tjetër që t’ia lëshonin të bi rin. Ky us htar e 
mo ri letërnjoftimin e Fi da nit dhe shkoi në 
pyll. Por, u kthye shpejt du ke i thënë ba
ba it të Fi da nit se “dja li ka mba ru ar.” Pa staj, 
ushtarët i lëshuan civilët që të shko nin. Kur 
arritën në Baks, di sa të afërm u thanë se e 
kis hin parë tru pin e Fi da nit në pyll. Një ditë 
më vonë, ba bai i Fi da nit dhe një i afërm i tij 
shkuan në pyll, e morën tru pin e dja los hit 
dhe e varrosën në fsha tin Gradicë/Gra di ca. 
Pas luf te, më 14.04.2000, familjarët i kanë 
ri var ro sur mbe tjet mor to re të Fi da nit në 
var re zat e Li ko cit/Li ko vac. 
Bu ri met: de kla ra ta G.B, FDH14522; ICTY, 
IT0587(M. Mi lu ti no vić dhe të tjerë), 

Ex.5D00755, FDH33256; KMDLNJ, Bu le ti ni, 
num. 9, te tordhje tor 1998, 136, FDH23857.

Adem (Ajet) Lus hta ku
(15.10.1959, shqip tar nga Pre ka zi i Poshtëm/
Do nje Pre ka ze, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, 
punëtor, shtatë fëmijë, pjesëtar i UÇKsë)

Ade mi me fa mi lje je to nin në Mëhallën Lus
hta ku në Pre ka zin e Poshtëm/Do nje Pre
ka ze. Pu non te në kooperativën buj qëso re 
Pro dukt në Skënderaj/Sr bi ca. Ka ade ru ar 
në UÇK më 10.04.1998. Kur for cat ser be 
e nisën sul min më 22.09.1998 në zonën e 
bjeshkës së Çiçavicës/Či ča vi ca, Ade mi e ka 
stre hu ar fa mi ljen te da ja Smajl Bu nja ku në 
Kra smi roc/Kra smi ro vac. Ai me ushtarë të 
UÇKsë ndenjën në fshat. Gjatë dy ditëve 
në vi jim, Ade mi ka ma rr pjesë në luf ti met 
me for cat ser be në Çiçavicë/Či ča vi ca. Ka 
rënë më 24.09.1998 në pyllin e fsha tit Kra
smi roc/Kra smi ro vac. Një ditë më vonë, 
da ja Smaj li me di sa banorë të fsha tit e kanë 
marrë tru pin e Ade mit dhe e kanë var ro sur 
në var re zat e Kra smi ro cit/Kra smi ro vac. 
Pas luf te, më 20.12.1999, mbe tjet mor to
re të Ade mit u rivarrosën në Var re zat e 
Dëshmorëve të Luftës në Po lac/Po ljan ce. 
Bu ri met: de kla ra ta Xh.L, FDH31867; J. Mar
tin sen, Re gji stri.., FDH26092. 

Raj ko (Ra de) Ra do va no vić
(12.03.1973, serb nga Mi tro vi ca/Ko sov ska 
Mi tro vi ca, i pa mar tu ar, pjesëtar i MPBsë së 
Republikës së Serbisë)

Mi ro slav (Ra do man) Slo vić
(14.11.1974, serb nga Pri je po la, i pa mar tu ar, 
pjesëtar i MPBsë së Republikës së Serbisë)

Mi ro sla vi dhe Raj ko pu no nin në po li
ci nga vi ti 1996 – Mi ro sla vi në sta ci o nin 
po li cor të Zu bin Po to kut, ndër kaq Raj ko 
në SHPBnë e Skënderajt/Sr bi ca. Is hin në 
përbërje të NJPP. Në datën 25.09.1998, 
nga ora 16:45, Raj ko dhe Mi ro sla vi me një 
grup pjesëtarësh të NJPPsë po ka lo nin me 
makinën nëpër Ob ri të Ulet/Do nje Ob ri
nje. Hasën në pritën e pjesëtarëve të UÇK
së. Raj ko dhe Mi ro sla vu u vranë në vend, 
ndër kaq pesë policë të tjerë u plagosën. 
Bu ri met: SV SRJ, Ju na ci otadž bi ne, 56, 63; 
KKMKRFJ, Per so nat.., FDH10832; SMIP, Te


